
SMK - Galvojums: kursa atziņas 1  

e-mācību programma 
 

Galvojums 
Kursa atziņas 

 

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

1 Mācību mērķi 

Šī 60 minūtes ilgā kursa noslēgumā jūs zināsiet: 
- kas ir galvojums un kāpēc tas ir nepieciešams. 

- kas ir obligātais galvojums. 

- kas ir vispārējais galvojums un kas ir vienreizējais galvojums. 

- kā tiek noteikta atsauces summa, un kā galvojuma summa tiek aprēķināta; 

- dažādus galvojuma sniegšanas veidus; 

- procesus un procedūras, kas saistītas ar galvojumu. 
 
 

2 Kas ir galvojums? 

- Galvojums ir finansiāls segums attiecībā uz muitas nodokļiem un citiem 

maksājumiem, kuru samaksa ir uz laiku apturēta. 

- Galvojums ir vajadzīgs, lai nodrošinātos pret izmaksām, kas var rasties  (piem., tranzīta 
procedūras) vai 

ir radušās (piem., laišana brīvā apgrozībā) 

- Galvojums ir jāsniedz brīdī, kad tiek iesniegta muitas deklarācija par konkrēto (muitas) 

procedūru. 

- Galvojums netiek prasīts 

- nevienā no turpmāk minētajām situācijām, 

- no valstīm, reģionālām un vietējām pašvaldības iestādēm vai 

- to var atcelt, ja nodrošināmā muitas nodokļa summa ir mazāka par 

€ 1 000 
 
 

3 Vienreizējais galvojums un vispārējais galvojums 
 

3.1 Individuāls galvojums 

- Vienreizējais galvojums attiecas uz vienu darbību. Šis galvojums ir jāsniedz obligāti. 



SMK - Galvojums: kursa atziņas 2  

3.2 Vispārējais galvojums 

- Vispārējais galvojums sedz muitas parādu un citas vairāku darbību maksas un to var 

izmantot ilgāku laika periodu. 

- Ir jāiesniedz pieteikums, lai kompetentajā muitas iestādē saņemtu atļauju izmantot 

vispārējo galvojumu: Pamatojoties uz pieteikumu uzņēmējam var samazināt galvojuma 

summu (līdz 50%; līdz 30%) vai atbrīvot no galvojuma sniegšanas (līdz 0%). 

- Kompetentā muitas iestāde ir muitas iestāde, kurā uzņēmējs ir reģistrēts, un kura 

tam būs galvojuma muitas iestāde. 

- Galvojuma muitas iestāde nosaka kopējo atsauces summu un tās sadalījumu par 

maksājumiem, kas radušies vai varētu rasties, par katru muitas procedūru un 

piešķirto samazinājuma vai atbrīvojuma līmeni. 

- Jo lielāks ir galvojuma samazināšanas līmenis, jo prasības, lai saņemtu atļauju 

ir stingrāka. Tikai AEOC var saņemt galvojumu ar samazinātu summu par 

izmaksām, kas radušās (līdz 30%) 

- Garantijas muitas iestāde pēc tam aprēķina faktisko galvojuma summu, kas jāsniedz. 

- Tiklīdz tiek nodrošināta galvojuma summa, galvojuma muitas iestāde pieteikuma 

iesniedzējam paziņo galvojuma atsauces numuru (GAN) un piekļuves kodu. 

 

4 Citi veidi, kā nodrošināt galvojumu 

Galvojumu var nodrošināt vienā no šiem veidiem: 

- Ar skaidras naudas iemaksu vai ar citiem maksāšanas līdzekļiem, ko muitas dienesti 

atzīst par līdzvērtīgiem skaidras naudas iemaksai. Galvojums tiks sniegts saskaņā ar 

noteikumiem, kas ir spēkā dalībvalstī, kurā galvojumu pieprasa. 

- Galvinieka saistības. 

- Cits galvojuma veids, kas nodrošina līdzvērtīgu pārliecību, ka maksājumi tiks 

samaksāti. Tas ir atkarīgs no tā, vai dalībvalsts, kurā ir iesniegts galvojums, pieņem citu 

galvojuma veidu. 

- Ja galvojums nav atbilstošs, muita var prasīt, lai parādnieks iesniegtu papildu 

galvojumu vai aizstātu sākotnējo galvojumu ar jaunu galvojumu pēc parādnieka 

izvēles. 

 

5 Galvojumu pārvaldība 
 

5.1 Vienreizējais galvojums 

Vienreizējā galvojuma pārbaudīšana 

- Kad uzņēmējs iesniedz deklarāciju, viņš arī nodrošina atbilstošu vienreizējo 

galvojumu. 

- Iesniegšanas muitas iestāde šajā gadījumā ir galvojuma muitas iestāde.  

- Galvojuma muitas iestāde pārbauda galvojuma sniegšanas veidu. 



SMK - Galvojums: kursa atziņas 3  

- Tiklīdz galvojums ir pieņemts, tas tiek reģistrēts. Gadījumā, ja tiek izsniegts 

vienreizējais galvojums kvīšu veidā, galvojuma atsauces numurs (GAN) un piekļuves 

kods tiek paziņots galvotājam. 

Vienreizējā galvojuma uzraudzība 

- Muitas iestādei ir jāuzrauga galvojumi tikmēr, kamēr tie tiek atbrīvoti. 

Vienreizējā galvojuma atbrīvošana 

- Muitas iestāde nekavējoties atbrīvo galvojumu, ja maksājumi ir dzēsti vai vairs 

nepastāv. Ja galvojums attiecas tikai uz daļu no maksājumiem, muitas iestāde atbrīvo 

attiecīgo daļu tikai pēc attiecīgās personas pieprasījuma. 

5.2 Vispārējais galvojums 

Vispārējā galvojuma pārbaudīšana 

- Kā iepriekš šajā kursā apguvām, lai izmantotu vispārējo galvojumu, vispirms 

uzņēmējam ir jāsaņem atļauja to darīt. 

- Muitas deklarācijas iesniegšanas laikā uzņēmējs atsaucas uz viņa vispārējo 

galvojumu, kā arī informē par saistīto GAN numuru. 

- Muitas iestāde pārbauda galvojuma esamību un derīgumu ikreiz, kad persona paziņo 

GAN. 

- Muitas iestāde norāda summu, kas izmantota šai deklarācijai/pieprasījumam, atņemot 

to no atsauces summas. 

Vispārējā galvojuma uzraudzība 

- Muitas iestādei ir jāuzrauga galvojumi tikmēr, kamēr tie tiek atbrīvoti. 

- Muitas iestāde uzrauga tikai atsauces summas daļas, kas jau tiek "izmantotas". 

- Atkarībā no darbības veida, muitas iestāde veiks uz darījumiem balstītu (laišana brīvā 

apgrozībā un Savienības tranzīta procedūras) uzraudzību vai uz auditu balstītu 

uzraudzību (visos pārējos gadījumos). 

Vispārējā galvojuma atbrīvošana 

- Muitas iestāde nekavējoties atbrīvo attiecīgo daļu no atsauces summas, ja 

saistības par maksājumiem ir dzēstas vai vairs nepastāv. 
 
 
 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 
Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības tiesību 
akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācību saistītu atbildību vai saistības. 


